novas diretrizes e orientações para o Ensino Médio, alterando dispositivos da Lei n° 

10 

9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação). A principal 

alteração refere-se à carga horária da FGB, que deve contabilizar, no mínimo, 2400 

(duas mil e quatrocentas) horas, enquanto os IFs devem possuir no mínimo, 600 

(seiscentas) horas de aprofundamento, nas quatro áreas do conhecimento, 

ressalvadas as especificidades da Formação Técnica e Profissional (FTP). 

Nesse sentido, foi publicada a Portaria nº 

776, de 9 de agosto de 2024, que instituiu o Grupo